
 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECTORA GERENTE DEL INSTITUTO ARAGONÉS 

DE CIENCIAS DE LA SALUD, POR LA QUE SE APRUEBA EL PLAN ANUAL 

DE CONTRATACIÓN DEL INSTITUTO ARAGONÉS DE CIENCIAS DE LA 

SALUD (IACS) PARA EL EJERCICIO 2025. 

El artículo 28.4. de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 

Público, establece que: “las entidades del sector público programarán la actividad de 

contratación pública, que desarrollarán en un ejercicio presupuestario o periodos 

plurianuales, y darán a conocer su plan de contratación anticipadamente mediante un 

anuncio de información previa, previsto en el artículo 134 que al menos recoja aquellos 

contratos que quedarán sujetos a una regulación armonizada”. 

Por su parte, el artículo 8 de la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso estratégico de 

la contratación pública de la Comunidad Autónoma de Aragón, en la redacción dada por el 

Decreto-Ley 2/2023, de 22 de noviembre, relativo al Plan anual de contratación, establece 

que cada “departamento del Gobierno de Aragón y las entidades del sector público 

autonómico aprobarán un plan anual de contratación en el mes siguiente a la entrada en 

vigor de sus presupuestos para el ejercicio correspondiente, previa evaluación del grado d 

ejecución de los contratos en vigor y atendiendo especialmente a la de aquellos que 

persigan la satisfacción de necesidades recurrentes, al objeto de incrementar su eficacia, 

eficiencia y sostenibilidad, social y medioambiental.  De esta programación, se excluyen 

los contratos menores”. 

El artículo 6.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de trasparencia, acceso a la 

información pública y buen gobierno, dispone que las Administraciones Públicas 

publicarán los planes y programas anuales y plurianuales en los que fijen objetivos 

concretos, así como las actividades, medios y tiempo previsto para su consecución.  

       Además, la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Pública y 

Participación Ciudadana de Aragón en su el artículo 14.1, en el marco de la publicidad 

activa de las entidades públicas, preceptúa que: “las Administraciones Públicas 

aragonesas publicarán los planes y programas anuales y plurianuales en que basen su 

actividad y, en todo caso, los que vienen exigidos por la normativa sectorial en el plazo 

máximo de un mes desde su aprobación y durante toda su vigencia”. 

Este plan anual de contratación es un plan orientador de la actividad contractual del 

Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud, sin carácter vinculante, abierto y sujeto a 

cambios y modificaciones en función de las necesidades del centro gestor en el ejercicio 

de sus funciones a lo largo del año y de la disponibilidad presupuestaria durante el 

ejercicio.   

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

E
le

n
a
 M

a
rí

a
 G

o
n
za

lv
o
  
S

u
ñ
e
r,

 D
ir
e
ct

o
ra

 G
e
re

n
te

, 
IN

S
T

IT
U

T
O

 A
R

A
G

O
N

É
S

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 D
E

 L
A

 S
A

L
U

D
 e

l 0
9
/0

2
/2

0
2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
B

A
6
I4

8
D

4
IQ

1
X

0
X

F
IL

.



 

Por todo ello, en uso de las competencias que tengo atribuidas como órgano de 

contratación, de acuerdo con lo establecido en el artículo 89 de la Ley 11/2023, de 30 

marzo, de uso estratégico de la contratación pública de la Comunidad Autónoma de 

Aragón, y en las atribuciones conferidas en el artículo 70 de la Ley 6/2002, de 15 de abril, 

de Salud de Aragón RESUELVO: 

Primero. – Aprobar el Plan de contratación del Instituto Aragonés de Ciencias de 

la Salud para el ejercicio 2025 que se incorpora como Anexo I a esta Resolución. 

 

Segundo. – Disponer la publicación de la presente Resolución en la página web 

www.iacs.es, a través del Portal de Transparencia del Instituto Aragonés de Ciencias de la 

Salud, en la Plataforma de Contratación del Sector Público del estado, así como la 

comunicación y publicación en cuantos canales de difusión se considere necesario para su 

efectivo conocimiento.  

 

 

 
Zaragoza, a fecha de firma electrónica,  

Elena Gonzalvo Suñer 
DIRECTORA GERENTE DEL 

 INSTITUTO ARAGONÉS DE CIENCIAS DE LA SALUD 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

E
le

n
a
 M

a
rí

a
 G

o
n
za

lv
o
  
S

u
ñ
e
r,

 D
ir
e
ct

o
ra

 G
e
re

n
te

, 
IN

S
T

IT
U

T
O

 A
R

A
G

O
N

É
S

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 D
E

 L
A

 S
A

L
U

D
 e

l 0
9
/0

2
/2

0
2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
B

A
6
I4

8
D

4
IQ

1
X

0
X

F
IL

.



ÓRGANO DE 

CONTRATACIÓN
PROGRAMA ECONÓMICO OBJETO DEL CONTRATO CPV MEDIDAS SOCIALES

CARÁCTER  

MEDIOAMBIENTAL
DE INNOVACIÓN

PARTICIPACIÓN 

DE PYME's
OTROS TIPO CONTRACTUAL

SUJETO A REGULACIÓN 

ARMONIZADA (SI/NO)

CONTRATO 

PLURIANUAL 

(SI/NO)

IMPORTE DE 

LICITACIÓN IVA 

EXCLUIDO

IMPORTE DE 

LICITACIÓN IVA 

INCLUIDO

VALOR ESTIMADO 

DEL CONTRATO

PROCEDIMIENTO DE 

ADJUDICACIÓN 

PREVISTO

DIVISIÓN EN 

LOTES (SI/NO)

FECHA ESTIMADA DEL 

ANUNCIO DE 

LICITACIÓN

FECHA ESTIMADA DE 

INICIO DE EJECUCIÓN

PLAZO DE EJECUCIÓN 

PREVISTO

UNIDAD 

DESTINATARIA

FINANCIACIÓN CON 

FONDOS NEXT 

GENERATION 

SI/NO Justificación SI/NO

IMPORTE RESERVADO EN 

ANUALIDAD 2025 (IVA 

EXCLUIDO)

IMPORTE RESERVADO EN 

ANUALIDAD 2026 (IVA 

EXCLUIDO)

TIPO DE 

ADJUDICATARIO 

(seleccionar)

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS) Adquisición de 500 tablets 30200000

Presentación y entrega de 

los ejemplares del 

proyecto en formato 

electrónico

y en papel reciclado. Suministros NO NO 100.000,00 € 121.000,00 € 100.000,00 € Abierto NO 1er semestre 2025 2º semestre 2025 3 meses CIBA NO SI NO

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Equipamiento Cirugía (3 torres de endoscopia, 1 

ecógrafo, 1 tomógrado) 33100000

ISO 14001 de Gestión 

Medioambiental Suministros SI NO 909.000,00 € 1.099.890,00 € 909.000,00 € Abierto SI 1er semestre 2025 2º semestre 2025 3 meses

Servicio Científico 

Técnico de Cirugía 

Experimental CIBA NO SI NO

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Estructuras suspendidas, monitores, lámparas y 

panel técnico para los quirofanos 1 y 2 del 

Servicio Científico Técnico de Cirugía 

Experimental del Centro De Investigación 

Biomédica De Aragón (CIBA). 33100000

ISO 14001 de Gestión 

Medioambiental Suministros SI NO 273.186,00 € 330.555,06 € 273.186,00 € Abierto NO 1er semestre 2025 2º semestre 2025 3 meses

Servicio Científico 

Técnico de Cirugía 

Experimental CIBA NO NO

Las empresas que 

suministran 

equipamiento de 

cirugía son grandes 

empresas 

especializadas. NO

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Proyecto y dirección de obra animales 

inmunodeprimidos 71240000

Presentación y entrega de 

los ejemplares del 

proyecto en formato 

electrónico

y en papel reciclado. Servicios NO NO 25.000,00 € 30.250,00 € 25.000,00 € Abierto NO 1er semestre 2025 2º semestre 2025 3 meses CIBA NO SI NO

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Obra zona animalario animales 

inmunodeprimidos 45220000

Se deberá tener especial 

cuidado durante la 

ejecución

de las obras en la 

prevención de la 

contaminación, ya sea 

acústica, visual o química, 

del medio

ambiente evitando o Obras NO NO 252.166,00 € 305.120,86 € 252.166,00 € Abierto NO 1er semestre 2025 2º semestre 2025 2 meses CIBA NO SI NO

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS) Equipo sistema robotizado para Biobanco 33190000

ISO 14001 de Gestión 

Medioambiental Suministros SI SI 475.793,39 € 575.710,00 € 475.793,39 € Abierto NO 1er semestre 2025 2º semestre 2025 6 meses BSSA NO NO

Las empresas que 

suministran 

equipamiento de 

cirugía son grandes 

empresas 

especializadas. NO

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS) Suministro para microscopía. 33190000

ISO 14001 de Gestión 

Medioambiental Suministros SI SI 374.380,17 € 453.000,00 € 374.380,17 € Abierto NO 1er semestre 2025 2º semestre 2025 6 meses SCT Microscopía CIBA NO NO

Las empresas que 

suministran 

equipamiento de 

cirugía son grandes 

empresas 

especializadas. NO

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Contratación de las obras de 

acondicionamiento de espacios para 

laboratorios y zonas de apoyo en la planta C del 

Centro de Investigación Biomédica de Aragón 

(CIBA). 45220000

Se deberá tener especial 

cuidado durante la 

ejecución

de las obras en la 

prevención de la 

contaminación, ya sea 

acústica, visual o química, 

del medio

ambiente evitando o 

reduciendo en la medida Obras NO NO 879.737,14 € 1.064.481,94 € 879.737,14 € Abierto NO 1er semestre 2025 2º semestre 2025 6 meses CIBA NO SI NO

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Contratación por lotes de los servicios de: 

mantenimiento de aparatos elevadores (lote 1), 

mantenimiento de instalaciones eléctricas y de 

protección contra incendios (lote 2), 

mantenimiento de instalaciones de clima y 

mecánicas (lote 3), limpieza (lote 4), recepción 

(lote 5) coordinación y supervisión del 

mantenimiento y limpieza (lote 6), y soporte y 

mantenimiento informático (lote 7); del Centro 

de Investigación Biomédica de Aragón (CIBA).

LOTE 1: 45259000-7

LOTE 2: 45259000-7

LOTE 3: 45259000-7

LOTE 4: 90910000-9

LOTE 5: 79992000-4

LOTE 6: 71356100-9,

LOTE 7: 50324100-3,

Estabilidad laboral de la 

plantilla. Mantenimiento de 

las condiciones laborales. 

Aplicación de medidas de 

conciliación.Formación a los 

trabajadores. Servicios SI NO 345.463,52 € 418.010,86 € €2.042.923,85 Abierto SI mar-25 01-sep-25

Desde la formalización 

del contrato hasta 31 

de diciembre de 2025 

con posibilidad de 

cuatro prórrogas 

anuales CIBA NO SI SI LOTE 5: 39.139,15€ 47.358,37

Centro Especial 

de Empleo

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Suministro de un equipo esterilizador a vapor 

de doble puerta (lote 1) y un SAS ventilado (lote 

2) para uso en el laboratorio de nivel de 

contención biológica 2, ubicado en la planta C 

del Centro de Investigación Biomédica de 

Aragón. 33191000-5

Acreditar mediante 

certificados pertinentes o 

declaración de la empresa 

que dispone de una 

política empresarial 

definida sobre 

medioambiente, salud y 

seguridad que incluya al 

menos:

● La minimización del uso 

de sustancias peligrosas y 

reducción del material de Suministros NO NO 135.000,00 € 163.350,00 € 135.000,00 € Abierto SI 1er semestre 2025 2º semestre 2025 6 meses CIBA NO NO

Las empresas que 

suministran 

equipamiento de 

cirugía son grandes 

empresas 

especializadas. NO

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Contrato de servicios de un delegador de 

protección de datos para el IACS. 79100000

Estabilidad laboral de la 

plantilla. Mantenimiento de 

las condiciones laborales. 

Aplicación de medidas de 

conciliación.Formación a los 

trabajadores. Servicios NO NO 11.520,00 13.939,20 57.600,00

Abierto simplificado 

abreviado NO 1er semestre 2025 2º semestre 2025 6 meses

INSTITUTO ARAGONÉS 

DE CIENCIAS DE LA 

SALUD NO SI

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

 Contrato de servicios servicio de asesoramiento 

ético externo del proyecto europeo Quantum 

de la convocatoria HORIZON-HLTH-2023-TOOL-

05-09 DE HORIZONTE EUROPA. 85312300

Estabilidad laboral de la 

plantilla. Mantenimiento de 

las condiciones laborales. 

Aplicación de medidas de 

conciliación.Formación a los 

trabajadores. Servicios NO SI 8.000,00 9.160,00 8.000,00

Abierto simplificado 

abreviado NO 1er trimestre 2025 2º trimestre 2025 hasta 2026

INSTITUTO ARAGONÉS 

DE CIENCIAS DE LA 

SALUD NO SI NO

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Contratación del desarrollo web del portal de 

GUÍASALUD por el Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud. 72413008/72262000

Estabilidad laboral de la 

plantilla. Mantenimiento de 

las condiciones laborales. 

Aplicación de medidas de 

conciliación.Formación a los 

trabajadores.

Presentación y entrega de 

los ejemplares del 

proyecto en formato 

electrónico

y en papel reciclado. Servicios NO SI 187.080,00 226.366,80 187.080,00 Abierto NO 1er semestre 2025 2º semestre 2025 24 meses

INSTITUTO ARAGONÉS 

DE CIENCIAS DE LA 

SALUD NO SI NO

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Servicio de mantenimiento e inspecciones 

legales de los equipos de lavado de los Servicios 

Científico Técnicos conjuntos de animalario y 

cirugía experimental del Centro de Investigación 

Biomédica de Aragón (CIBA) 50400000-9

Estabilidad laboral de la 

plantilla. Mantenimiento de 

las condiciones laborales. 

Aplicación de medidas de 

conciliación.Formación a los 

trabajadores.

ISO 14001 de Gestión 

Medioambiental Servicios NO SI 23.854,86 28.864,38 23.854,86 Negociado sin publicidad NO 1er trimestre 2025 2º trimestre 2025 36 meses Animalario CIBA NO SI NO

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Servicio de mantenimiento e inspecciones 

legales de los equipos de esterilización del 

servicio Científico Técnico conjunto de 

Animalario del Centro de Investigación 

Biomédica de Aragón (CIBA). 50400000-9

Estabilidad laboral de la 

plantilla. Mantenimiento de 

las condiciones laborales. 

Aplicación de medidas de 

conciliación.Formación a los 

trabajadores.

ISO 14001 de Gestión 

Medioambiental Servicios NO SI 49.675,17 60106,95 49.675,17 Negociado sin publicidad NO 1er trimestre 2025 2º trimestre 2025 36 meses Animalario CIBA NO SI NO

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud (IACS)

Servicio de formación en lengua inglesa para 

empleados 80000000

Estabilidad laboral de la 

plantilla. Mantenimiento de 

las condiciones laborales. 

Aplicación de medidas de 

conciliación.Formación a los 

trabajadores. Servicios NO SI 30.000,00 36.300,00 30.000,00

Abierto simplificado 

abreviado NO 2º semestre 2025 1er trimestre 2026 24 meses

INSTITUTO ARAGONÉS 

DE CIENCIAS DE LA 

SALUD NO SI NO

PREVISIÓN DE CONTRATACIÓN PARA EL AÑO 2025

¿Es un contrato RESERVADO a un Centro Especial de Empleo o una Empresa de 

Inserción Social?

¿Considera el contrato apropiado 

a la estructura de una PYME o un 

profesional AUTÓNOMO?

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INCORPORADOS

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

E
le

n
a
 M

a
rí

a
 G

o
n
za

lv
o
  
S

u
ñ
e
r,

 D
ir
e
ct

o
ra

 G
e
re

n
te

, 
IN

S
T

IT
U

T
O

 A
R

A
G

O
N

É
S

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 D
E

 L
A

 S
A

L
U

D
 e

l 0
9
/0

2
/2

0
2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
B

A
6
I4

8
D

4
IQ

1
X

0
X

F
IL

.



ÓRGANO DE CONTRATACIÓN PROGRAMA ECONÓMICO OBJETO DEL CONTRATO CPV TIPO CONTRACTUAL
PROCEDIMIENTO DE 

ADJUDICACIÓN

IMPORTE DE LICITACIÓN 

(IVA excluido)

IMPORTE DE 

ADJUDICACIÓN 

(IVA excluido)

ANUALIDAD 2025 (IVA 

excluido)

ANUALIDAD 2026 (IVA 

excluido)

ANUALIDAD 2027 (IVA 

excluido)

ESTADO 

TRAMITACIÓN 

EXPTE.

TIPO DE 

ADJUDICATARIO 

(seleccionar)

UNIDAD 

DESTINATARIA

Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS)Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS)

Extensión de la ejecución del contrato reservado a 

centros especiales de empleo del servicio de gestión de 

la recepción del Centro de Investigación Biomédica de 

Aragón (CIBA) 79992000-4 Servicios Abierto 24.387,11 € 24.387,11 € 24.387,11 € En preparación

Centro Especial de 

Empleo CIBA

Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS)Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS)

Contrato reservado a centros especiales de empleo del 

servicio de gestión de la recepción del Centro de 

Investigación Biomédica de Aragón (CIBA) 79992000-4 Servicios Abierto 39.139,15 € En preparación

Centro Especial de 

Empleo CIBA

Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS)Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS)

Lote 1: Contratación del Servicio de Recogida, 

Transporte y Gestión de Residuos Sanitarios Reservada 

a Centros Especiales de Empleo del Centro de 

Investigación Biomédica de Aragón(CIBA) 90520000 Servicios Abierto 30.086,48 € 30.086,48 € 15.043,24 € 15.043,24 € 15.043,24 €

Formalizado en 

2023

Centro Especial de 

Empleo CIBA

PREVISIÓN DE RESERVAS SOCIALES DE CONTRATOS PARA EL AÑO 2025

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

E
le

n
a
 M

a
rí

a
 G

o
n
za

lv
o
  
S

u
ñ
e
r,

 D
ir
e
ct

o
ra

 G
e
re

n
te

, 
IN

S
T

IT
U

T
O

 A
R

A
G

O
N

É
S

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 D
E

 L
A

 S
A

L
U

D
 e

l 0
9
/0

2
/2

0
2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
B

A
6
I4

8
D

4
IQ

1
X

0
X

F
IL

.


